53. Ad hoc ualet, quod scriptum est: concupisti sapientiam, serua mandata, et dominus praebet illam tibi:
 20 mandata utique ad iustitiam pertinentia; iustitiam autem, quae ex fide est, quae inter temptationum incerta uersatur, ut pie credendo, quod nondum intellegit, etiam intelligentiae meritum consequatur. quantum enim ualet, quod modo commemoraui esse scriptum: concupisti sapientiam, serua mandata,
 25 et dominus praebet illam tibi, tantum et illud ualere arbitror: nisi credideritis, non intellegegetis, ut iustitia ad fidem, ad sapientiam uero intelligentia pertinere monstretur.

8 cf. Matth. 5, 3 sqq. 13 Gen. 29, 26 18 Eccl. 1, 33
 26 Es. 7, 9

2 delectacione C 3 noctes (s. s. l.) G noctem Mb adheserit LC
 5 amata b 6 sempTEM C preceptis C eiüş S ei// (us er.) M
 7 pro] propter C sis b 8 iusticiam C 11 delicias SG 12 ſ**ra S
 13 alt. est s. l. m. 2 L 14 absurdæ LSG 17 quam—sunt (*in marg. m. rec. adscr.*) C 18 sapientia L 20 iusticiam (*bis*) CS 24 sa-
 pientia L 25 prebet C 26 intellegitis LSG iusticia C

proinde in his qui flagrant ingenti amore perspicuae ueritatis, non est inprobandum studium, sed ad ordinem reuocandum. ut a fide incipiat et bonis moribus nitatur peruenire, quo tendit. in eo quippe, quod uersatur, uirtus est laboriosa; in eo uero, quod adipetit, luminosa sapientia. „quid opus est,”⁵ inquit, „credere, quod non mihi ostenditur manifestum? aliquod uerbum prome, quo uideam rerum omnium principium. id enim est, in quod maxime ac primitus inardescit, si ueri studiosus est animus rationalis“. cui respondeatur: pulchrum est quidem, quod desideras, et amari dignissimum, sed prius¹⁰ nubit Lia et postea Rachel. ardor ergo iste ad id ualeat, ut ordo non recusetur, sed potius toleretur, sine quo non potest ad id perueniri, quod tanto ardore diligitur. cum autem peruentum fuerit, simul habebitur in hoc saeculo non solum speciosa intellegentia, sed etiam laboriosa iustitia. quamlibet¹⁵ enim acute sinceriterque cernatur a mortalibus incommutabile bonum, adhuc corpus, quod corruptitur, adgrauat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa ferenda sunt.²⁰

54. Itaque duae sunt uxores Iacob liberae; ambae quippe sunt filiae remissionis peccatorum, hoc est dealbationis, quod est Laban. uerumtamen una amatur et altera toleratur. sed quae toleratur, ipsa prius et uberioris fecundatur, ut, si non propter se ipsam, certe propter filios diligatur. labor enim²⁵ iustorum maximum fructum habet in eis, quos regno dei generant inter multas temptationes et tribulationes praedicando euangelium, et eos, propter quos sunt in laboribus abundan-

17 Sap. 9, 15

1 ¹ fraglant *M* 3 enitatur *C* 6 ostenditur. Manifestum
sqq. SG 8 est inquit quod *b* ueri] uel *LSG Mb* 9 rationalis *C*
 14 seculo *C* 15 iusticia *C* 16 acusate (*exp. m. 2*) *L* 18 inhabi-
 tacio *C* 21 itaque *C* libere *L* 24 que *C* 27 predicando *C*
 28 eos (*sed o exp. et i superscr.*) *C* quos] quod *LSG* sint *b*
 habundantius *C*

tius, in plagis supra modum, in mortibus saepius, propter quos habent foris pugnas, intus timores, gaudium et coronam suam uocant. nascuntur eis autem facilius atque copiosius ex illo sermone fidei, quo praedicant Christum crucifixum; et 5 quicquid humanitatis eius citius humana cogitatione percipitur et infirmos etiam Liae oculos non perturbat. Rachel autem clara aspectu mente excedit deo et uidet in principio uerbum deum apud deum et uult parere et non potest, quia generationem eius quis enarrabit? proinde uita, quae studio 10 contemplationis competit, ut ea, quae carni sunt inuisibilia, non infirmis oculis mentis per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciat et sempiternam dei uirtutem ac diuinitatem ineffabiliter cernat, uacare uult ab omni negotio et ideo sterilis. affectando quippe otium, quo studia contemplationis ignescunt, 15 non contemperatur infirmitati hominum, qui in uariis pressuris sibi desiderant subueniri; sed quia et ipsa procreandi caritate inardescit — uult enim docere, quod nouit, neque cum inuidia tabescente iter habere — uidet sororem labore agendi atque patiendi filiis abundantem et dolet potius currere homines ad 20 eam uirtutem, qua eorum infirmitatibus necessitatibusque consultur, quam ad illam, unde diuinum et incommutabile aliquid discitur. hic dolor figuratus uidetur in eo, quod scriptum est: et zelauit Rachel sororem suam. proinde quia liquidus purusque intellectus de illa substantia, quae corpus non 25 est ac per hoc ad carnis sensum non pertinet, uerbis carne editis exprimi non potest, eligit doctrina sapientiae per quas-

1 cf. II Cor. 11, 23 2 cf. II Cor. 7, 5 3 cf. Phil. 4, 1

4 cf. I Cor. 1, 23 7 cf. II Cor. 5, 13 8 cf. Ioh. 1, 1 Es. 53, 8

13 cf. Rom. 1, 20 18 cf. Sap. 6, 25 23 Gen. 30, 1

1 frequentius et (*post saepius*) *b* 3 autem eis *M²b* 4 *predictant C*
eristum C 7 uidit *L* 8 *deum] dñi b* uult (*t. s. l. add. m. 2*) *C*
9 enarravit LCSG enarrabit (b corr. ex u) M 12 ac diuinitatem
om. Ib 16 *desiderant S* *caritate** (*m er.*) *L* 17 *cum] cam (c*
ex e corr.) L *eam S¹G eum M enim b* *inuidi a' tabescente M* 19 *habun-*
dantem C 21 *qđ G aliqd S* 25 *uerbis (bis s. l. s. exp. bum) S*
26 elegit S¹G

libet corporeas imagines et similitudines utcumque cogitanda insinuare diuina quam ab officio talia docendi cessare, sicut elegit Rachel ex uiro suo et ancilla suscipere liberos quam sine filiis omnino remanere. Bala quippe interpretari dicitur „inueterata,“ hanc habuit ancillam Rachel. de uetere quippe 5 uita carnalibus sensibus dedita corporeae cogitantur imagines, etiam cum aliquid de spiritali et incommutabili substantia diuinitatis auditur.

55. Suscipit et Lia de ancilla sua filios amore habendae numerosioris prolis accensa. inuenimus autem Zelpham eius 10 ancillam interpretari „os iens“. quapropter in praedicationem fidei euangelicae quorum os eat et cor non eat cum in scripturis aduerterimus, haec intellegitur ancilla Lia. scriptum est enim de quibusdam: populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. et talibus apostolus 15 dicit: qui praedicas non furandum, furaris; qui dicis non moechandum, moecharis. ueruntamen ut etiam per hanc condicionalem libera illa uxor Iacob laborans filios heredes regni suscipiat, ideo dominus dicit: quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite. unde in labore uinculum 20 uita apostolica, siue, inquit, occasione siue ueritate Christus adnuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudabo, tamquam et ancilla pariente de prole numerosiore laetata.

14 Es. 29, 13 16 Rom. 2, 21 sq. 19 Matth. 23, 3 21 Phil. 1, 18

4 balā *SG* ba*la (*corr. ex ualla*) *M* interptari *CSG* interpra&ari *L*
 6 corporae *C* concitantur *b* 9 suscepit *SM*, (*e corr. ex i*) *G* abundae *L* abunde *b* abunde *SMG* 10 numerosiorisq: *SGM* 11 inter-
 pra&ari *L* interptari *CS* iens (*e exp. et a superscr. m. 2*) *C* lians *b*
(ap. Eusebium: πορευόμενοι στόμα; *ap. Hieronymum: ambulans os;* *cf.*
Lagarde Onomast. sacr. p. 11, 28, 191, 60) ^a predicationē (*predica in*
ras.) *M* praedicatione *CSG* 12 eat (*e exp. et i superscr. m. 2*) *L*
 hiat *b* 13 intelligitur *L* ancillaꝝ (*erp. m. 2*) *S* ancillae *G*
 17 mo//echandum *M* adulterandum *C* moecharis] adulteras *C*
 ut *s. l.* *S* 18 conditionaꝝ *S* 23 numero siore *C*

56. Est uero quidam Liae fetus ex beneficio Rachel editus, cum uirum suum secum debita nocte cubitum acceptis a filio Liae mandragoricis malis cum sorore cubitare permittit. de hoc autem pomi genere opinari quosdam scio, quod accep-
 tum in escam sterilibus feminis fecunditatem parit; ac per
 hoc putant omni modo institisse Rachel, ut hoc a filio sororis
 acciperet cupiditate pariendi: quod ego non arbitrarer, nec si
 tunc conceperisset. nunc uero cum post Liae duos alios ab illa
 nocte partus dominus eam prole donauerit. nihil est, cur de
 10 mandragora tale aliquid suspicemur, quale in nulla femina
 experti sumus. dicam ergo quid sentiam: dicent hinc forte
 meliora doctiores. cum enim haec mala ipse uidisset et propter
 istum ipsum sacrae lectionis locum id mihi obtigisse gratularer
 — rara enim res est —, naturam eorum diligenter, quantum
 15 potui, perscrutatus sum, non aliqua a communi sensu remo-
 tiore scientia, quae docet uirtutes radicum et potestates her-
 barum, sed quantum mihi et cuilibet homini renuntiabat uisus
 et olfactus et gustus. proinde rem conperi pulchram et sua-
 ueolentem, sapore autem insipido; et ideo cur eam mulier
 20 tantopere concupuerit, ignorare me fateor, nisi forte propter
 pomi raritatem et odoris iucunditatem. cur uero ipsam rem
 gestam sancta scriptura tacere noluerit, quae non utique talia
 desideria muliercularum nobis pro magno insinuare curaret,
 nisi aliquid in eis magnum quaerere commoneret, nihil amplius
 25 conicere ualeo, quam quod ex illo communi sensu mihi sug-

1 Ex utero quidem liae fecta (corr. m. I) sed benef. rach. edita C (in mg. m. rec. est uero quidam sqq.) fetus] faetus (e corr. ex c) L filius b fructus (corr. ex faetus aut factus) S factus M factus G 3 cubare CSMG 5 escam C par& LSMG 6 hoc om. S 7 arbitrarer (er ex et a m. I) C nec si] nisi b 9 quur C 10 aliquid (i fin. s. l.) S 11 sentio S, (o sup. exp. unt) G 12 mala haec C mala (a sup. e m. 2 superser.) L 15 acommuni S communi M 18 suave olientem Cb 19 initio lin. //// Et ideo C quur LC 21 iocunditatem (u mut. in o) GMb iucunditatem (o in u mut.) C uero] ergo b 23 pro magno nobis C 24 querere C cōmoneret L 25 ualeo (corr. ex uolo) S ualeo (o sup. &) G

geritur, ut illo mandragorico pomo figurari intellegam famam bonam: non eam, quae confertur, cum laudant hominem pauci iusti atque sapientes, sed illam popularem, qua etiam maior et clarior notitia comparatur, non ipsa per sese expetenda, sed intentioni bonorum, qua generi humano consulunt, perneces-⁵ saria. unde dicit apostolus: oportet etiam testimonium habere bonum ab eis, qui foris sunt: qui licet parum sapiant, reddunt tamen plerumque labori eorum, per quos sibi consuluntur, et splendorem laudis et odorem bonaे opinionis. nec ad istam gloriam popularem primi perueniunt eorum, qui ¹⁰ sunt in ecclesia, nisi quicumque in actionum periculis et labore uersantur. propterea Liae filius mala mandragorica inuenit exiens in agrum, id est honeste ambulans ad eos, qui foris sunt; doctrina uero illa sapientiae, quae a uulgi strepitu remotissima in contemplatione ueritatis dulci delectatione de-¹⁵ fitur, hanc popularem gloriam quantulamcumque non assequeretur nisi per eos, qui in mediis turbis agendo ac suadendo populis praesunt, non ut praesint, sed ut prosint, quia, dum isti actuosi et negotiosi homines, per quos multitudinis administratur utilitas, et quorum auctoritas populis cara est.²⁰ testimonium perhibent etiam uitiae propter studium conquirendae et contemplandae ueritatis otiosae, quodam modo mala mandragorica per Liam perueniunt ad Rachel; ad ipsam uero Liam per filium primogenitum, id est per honorem fecunditatis eius, in qua est omnis fructus laboriosae atque inter²⁵ incerta temptationum periclitantis actionis: quam plerique bono ingenio praediti studioque flagrantes quamuis idonei

6 I Tim. 3, 7

1 mandragorico *S* 2 que *C* laudant (n.s. *L*) *S* 3 qua// *SM*
 6 etiam] iam &iam (<&iam s. *L*) *M* 8 sapiunt (u corr. ex a) *G*
 sapiunt *S* 9 consuli^t (~ a m. rec.) *C* sp*pendorem *S*
 11 actionē *C* 13 fori (s add. m. 2) *C* 16 quantulumque *LCSMG*
 18 presint *L* 21 perhibente littera uite *b* 22 quē* admov^y (v sup.
 exp. o a m. 2) *M* 23 liam (li in ras. uoluit aliam scrib.) *C* 26 certa *L*
 temptationum *L* quod *b* 27 studioque *S* fraglantes *M*